Quibus positis, notandum est Deum voluntate antecedente velle permittere peccata, voluntate autem consequente velle peccata permessa. Ipse enim Deus, infinite bonus, permittit; ergo, ipsa haec permissio, sicut ipse Deus, est bona et ideo voluntate antecedente volita. Alia vero ex parte, peccata permessa sunt simpliciter mala neque ullo modo a Deo volita voluntate antecedente, quamvis in quantum permittuntur voluntate consequente voluntur.

Quaesierit forte quispiam quemadmodum fieri possit ut tam diversa sint iudicia circa tam similia, nempe, velle permittere peccata, et velle peccata permessa. Admittimus sane nomina verbaque esse simillima; at quantum distant obiecta volita; velle permittere est velle quod cum Deo identificatur; velle permessa est velle quod maxime Deo opponitur, nempe, peccatum. Tandem denique quamvis velle permittere et velle permessa in signo simultaneo veritatis inveniuntur, nihilominus nullus existere potest nexus intelligibilis secundum quem peccata permessa in Deum quocumque modo reducuntur. Vide # 20, g, h.

- f. Quinta denique conclusione exponitur voluntas Dei antecedens, salvifica, universalis, seria et actiosa, neque ficta sed vera.

Quae voluntas duobus praemissis declaratur.

Inprimis Deus vult hoc conditionatum, nempe, neminem a regno caelorum excludi nisi peccaverit et impenitens peccato adhaeserit.

Praeterea, Deus vult impitionem conditionis; voluntate enim antecedente nullo modo Deus vult vel aliud formale peccati vel formale peccati impenitentiae.

h. Quae signorum distinctio videtur conveniens.

In primis duobus ponuntur necessaria atque aeterna, in tertio et quarto ponuntur aeterna sed contingentia, in quinto et sexto ponuntur temporalia et contingentia. Quod videtur manifeste conveniens.

Porro, scientia media supponit scientiam simplicis intelligentiae; scientia visionis supponit liberam Dei voluntatem creandi; et existentia mundi supponit actionem Dei. Et hac de causa convenienter ponuntur primum ante secundum, tertium ante quartum, et quintum ante sextum.

Denique in singulis signis fit distinctio secundum quod scientia vel volitio vel actio vel realitas respicit vel non respicit malum culpae. Quod conveniens est cum malum culpae intelligibilitate careat et in aliud reduci non possit.

i. Iam vero alia signa non videntur admittenda.

Si enim alia admitterentur, fundamentum distinctionis sumeretur secundum partes mundi sciti, voliti, facti, et existentis.

At Deus scit mundum per modum unius; vult mundum per modum unius; et agit per intellectum suum atque voluntatem. Quare cum mundus consideretur prout terminus est divinae scientiae, volitionis, et actionis (nam de divina providentia distinguere ubi unum scitur, volitur, et efficitur,

j. Quantum adaequationem veritatis attinet:

Quae primo et secundo signo ponuntur, dicuntur de Deo per necessitatem et ideo per denominationem intrinsecam.

Quae quinto et sexto signo ponuntur, dicuntur de mundo per denominationem intrinsecam tum secundum quod in se est, F, tum secundum quod in Deum ut causam reducitur, E¹, vel non reducitur, E¹¹.

Quae tertio, quarto, et quinto signo ponuntur dicuntur de Deo contingenter (potuit enim non creare) et ideo per denominationem extrinsecam dicuntur.

k. Quantum realitatem distinctionum signorum attinet:

Duo sunt realiter distincta, nempe, Deus et mundus.

Proinde, quae necessario de Deo dicuntur non supponunt aliud praeter Deum; quae vero contingenter de Deo dicuntur, includunt in ratione veritatis existentiam mundi extrinsece denominantis.

Parva est distinctio inter scientiam simplicis intelligentiae et scientiam mediam; Deus enim absolute simplex est.

Pariter parva est distinctio inter volitionem liberam et scientiam visionis; idem in Deo realiter est scire et velle; et haec scientia atque volitio veritatis adaequationem habent per idem denominans extrinsecum.

Addit scientia visionis super scientiam simplicis intelligentiae et scientiam mediam tum quatenus scit objectum actu existens tum quatenus ipsa est illa scientia quae adiecta voluntate est causa rerum (I 14 8) et quae supposita voluntate est praeceptiva ordinis rerum (I 22 1 c 1m 3m).

Realis omnino est distinctio inter ea quae in mundo sunt et illam privationem quae est malum culpae.

Denique distinctionem quae parvae dicuntur, fundamentum suum habent in nostro modo concipiendi.

et gubernatione quaestio est), ineptum videtur partes

Exemplum habes in igni qui me calefacit. ^{calefacit. Sui sane calore proprio atque} Sui enim calore proprio atque intrinseco ignis calefacit quodcumque calefacit. Et tamen fieri nequit ut ignis me calefaciat quin ipse calefiam, et fieri nequit ut ipse calefiam ^{calorem} qui non in me sed in igni est. ^{alere}

- d. Instas: Haec forte sufficiunt circa actionem Dei ad extra, uti creationem, conservationem, applicationem, etc. At scire et velle dicuntur actus immanentes, ideoque adveniente novo termino, aut mutatur ipsum scire ipsumque velle, aut novus terminus neque scitur neque volitur.

Respondetur: aut mutatur aut non scitur neque volitur, dist., in ente finito, C; in ente infinito, N.

Neque solum est mutatio impossibilis in ente immutabili, sed prorsus supervacanea est in ente infinito.

Considera exemplum. Si vos docere conarer bis bina esse quattuor, possem vobis terminum proponere et occasionem eliciendi actus secundi praebere, at nunquam vestram intellectualem perfectionem habituales augerem; iam dudum scitis bis bina esse quattuor. At Deus est perfectione infinitus, neque solum perfectione habituali sed etiam actuali; novus terminus adesse potest suae scientiae vel volitioni; sed perfectio eius sive habitualis sive actualis augeri non potest.